
ГУБЕРНАТОР САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УКАЗ 

от 4 июля 2012 г. N 28 

 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ САХАЛИНСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

 

(в ред. Указа Губернатора Сахалинской области 

от 24.08.2012 N 41) 

 

В соответствии с частью 5 статьи 23, пунктом 4 части 1 статьи 33 Федерального закона 
от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.11.2010 N 
512 "Об утверждении Правил охоты", в целях обеспечения сохранения охотничьих 
ресурсов и их рационального использования постановляю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Сахалинской 
области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 
значения (прилагаются); 

1.2. параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Сахалинской 
области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 
значения (прилагаются). 

2. Настоящий указ вступает в силу со дня вступления в силу приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.11.2010 N 512 "Об 
утверждении Правил охоты". 

3. Опубликовать настоящий указ в газете "Губернские ведомости". 

 

Губернатор 



Сахалинской области 

А.В.Хорошавин 

 

 

 

 

 

Утверждены 

указом 

Губернатора Сахалинской области 

от 04.07.2012 N 28 

 

ВИДЫ 

РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ 

НА ТЕРРИТОРИИ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ 

 

(в ред. Указа Губернатора Сахалинской области 

от 24.08.2012 N 41) 

 

1. В охотничьих угодьях на территории Сахалинской области, за исключением особо 
охраняемых природных территорий федерального значения, разрешаются следующие 
виды охоты: 

1.1. промысловая охота; 

1.2. любительская и спортивная охота; 

1.3. охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 
образовательной деятельности; 

1.4. охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 



1.5. охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов; 

1.6. охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных 
условиях или искусственно созданной среде обитания; 

1.7. охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации. 

(пп. 1.7 введен Указом Губернатора Сахалинской области от 24.08.2012 N 41) 

2. Виды охоты, указанные в подпунктах 1.1 - 1.4 пункта 1 настоящего приложения, 
осуществляются посредством отлова или отстрела охотничьих ресурсов. 

3. Виды охоты, указанные в подпунктах 1.5 - 1.6 пункта 1 настоящего приложения, 
осуществляются посредством отлова охотничьих ресурсов. 

 

 

 

 

 

Утверждены 

указом 

Губернатора Сахалинской области 

от 04.07.2012 N 28 

 

ПАРАМЕТРЫ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ 

НА ТЕРРИТОРИИ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ 

 

(в ред. Указа Губернатора Сахалинской области 

от 24.08.2012 N 41) 



 

1. Охота на бурых медведей на территории охотничьих угодий Сахалинской области 
осуществляется в следующие сроки: 

весенний период - с 20 апреля по 31 мая; 

осенний период - с 20 августа по 30 ноября. 

2. Охота на пернатую дичь в весенний период осуществляется исключительно на 
селезней уток и самцов вальдшнепа. 

2.1. Охота на пернатую дичь в весенний период осуществляется в следующие сроки: 

2.1.1. На территориях муниципальных образований южной части Сахалинской области: 
"Анивский городской округ", городской округ "Город Южно-Сахалинск", 
Корсаковский городской округ, городской округ "Долинский", "Невельский городской 
округ", "Холмский городской округ", "Томаринский городской округ", Углегорский 
муниципальный район, "Городской округ "Вахрушев", "Макаровский городской округ", 
городской округ "Поронайский", "Южно-Курильский городской округ", "Курильский 
городской округ" - с 1 мая по 10 мая. 

2.1.2. На территориях муниципальных образований северной части Сахалинской 
области: городской округ "Смирныховский", "Тымовский городской округ", городской 
округ "Александровск-Сахалинский район", городской округ "Охинский", "Городской 
округ Ногликский", Северо-Курильский городской округ - с 5 мая по 14 мая. 

2.2. Охота на пернатую дичь в осенний период осуществляется в следующие сроки: 

2.2.1. на водоплавающую, болотно-луговую и полевую дичь - с третьей субботы 
августа по 15 ноября; 

2.2.2. на боровую дичь - с 15 сентября по 31 декабря; 

3. Охота с собаками охотничьих пород: 

на болотно-луговую дичь с собаками охотничьих пород (легавыми, спаниелями, 
ретриверами) - с 25 июля по 15 ноября. 

(в ред. Указа Губернатора Сахалинской области от 24.08.2012 N 41) 

4. Сроки охоты на пушных животных: 

заяц-беляк, лисица - с 1 октября по 28 (29) февраля; 

ондатра - с 15 октября по 28 (29) февраля; 

соболь, выдра, норка американская, белка обыкновенная, ласка, белка летяга, 
горностай, енотовидная собака - с 25 октября по 28 (29) февраля. 



5. Ограничение охоты: 

5.1. При осуществлении охоты запрещается использование механических 
транспортных средств для преследования, выслеживания и добычи охотничьих 
ресурсов. 

(в ред. Указа Губернатора Сахалинской области от 24.08.2012 N 41) 

5.2. Запрещается использование плавательных средств с включенным мотором, в том 
числе при их движении по инерции после выключения мотора, для преследования, 
выслеживания, поиска и добычи охотничьих ресурсов. 

5.3. Запрещается охота: 

5.3.1. На гусей в период весенней охоты. 

5.3.2. На самок уток и вальдшнепа в период весенней охоты. 

5.3.3. С подхода в период весенней охоты. 

5.3.4. На рябчиков в период весенней охоты. 

5.4. Запрещается применение электронных устройств, имитирующих звуки, издаваемые 
охотничьими животными и птицами. 

5.5. При осуществлении охоты на пушных животных (за исключением американской 
норки и лисицы) запрещается использование стандартных ногозахватывающих 
удерживающих капканов со стальными дугами. 

(в ред. Указа Губернатора Сахалинской области от 24.08.2012 N 41) 

 

 

 


